
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EE-2020-00068769–UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Las presentes actuaciones en las que se tramita la renovación del contrato No docente de
Retribución Única (con relación de empleo público) con la Lic. María José CALDERON (D.N.I.
23.911.731) para continuar prestando servicios en funciones administrativas en el Área de
Enseñanza dependiente de la Secretaria Académica de la Facultad, durante el período del
01/08/2020 y hasta el 31/07/2021, y

CONSIDERANDO:

Que previo a esta renovación contractual las actuaciones se llevaban mediante Expediente papel
bajo el Número CUDAP: EXP-UNC: 00050284/2016, por lo que, los antecedentes contractuales
se encuentran en dichos actuados.

Que por Res. HCS 683/2017 la Universidad aprueba el Sistema de Gestión Documental
Electrónica (GDE) y por R:R. -2018-709-E-UNC-REC se crea el “Nomenclador de Trámites de
la Universidad Nacional de Córdoba” y en su art. 2 dispone que los procedimientos incluidos en
ese Nomenclador de Trámites, se deberán iniciar y tramitar exclusivamente a través del módulo
Expediente Electrónico (EE) del Sistema de gestión Documental Electrónico (GDE).

Que en virtud de lo expuesto la presente renovación contractual se tramita mediante EE a través
del Sistema GDE cuyo número de expediente es el de la referencia.

Que por Res. D. N.º 663/2019 se aprobó la última renovación contractual cuyo vencimiento se
produjo el 31/07/2020.

Que la solicitud de renovación se encuentra enmarcada dentro de las previsiones de la
Ordenanza HCS 5/12, art. 3 inc. 2 – ANEXO G y art. 5 y 4.

El Informe de legalidad sobre el cumplimiento de la normativa vigente, el período contractual
que obra en el instrumento legal, la atribución delegada en el art. 1 de la Ordenanza HCS 5/12.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Renovar y suscribir el Contrato No docente de Retribución Única (con relación
de empleo público) con la Lic. María José CALDERON (D.N.I. 23.911.731), con la
remuneración prevista en la clausula tercera, y en su consecuencia, disponer que el presente
gasto sea atendido con los fondos e imputado a la Fuente informada por la Secretaria
Administrativa, cuyo informe acompaña la presente.

ARTÍCULO 2º: Reconocer, los servicios prestados por la contratada, desde el 01/08/2020 y
hasta el día de ayer, disponer el pago de su remuneración mensual en concepto de legítimo
abono.

ARTÍCULO 3º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación que una vez suscrito el
instrumento pertinente, deberá efectuarse la carga del contrato en el Registro de Contratos de
Personal sin o con relación de empleo público de la Dirección General de Contrataciones -
“MICURE” - (art. 5 de la Ordenanza H.C.S. N° 4/06, modificada su similar Ordenanza H.C.S.
N° 9/08 – Art. 10 de la Ordenanza H.C.S. N° 5/12).-

ARTÍCULO 4º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.

 

 

 

 





REGISTRO N°  
 


CO NTRATO  DE LO CACIÓ N DE SERVICIO S 
(Con t ra to No Doce n te  d e  Re m u n e ra ción  Ún ica  


 y con  Re la ción  d e  e m p le o P ú b lico) 
20 20   


 
En t re  la  Un ive rsid a d  Na cion a l d e  Córd ob a , re p re se n ta d a  e n  e st e  a cto p or la  Sra . De ca n a  


d e  la  Fa cu lt a d  d e  Cie n cia s Socia le s, Ma g íst e r Ma ría  In é s P e ra lt a , se g ú n  a u toriza ción  y 
d e le g a ción  e st a b le cid a  e n  e l a rt . 1° d e  la  O rd e n a n za  d e l HCS N° 5/20 12, d e  fe ch a  22 d e  
Mayo de 2012,  en adelante “la UNIVERSIDAD”, por una parte; y por la ot ra, Lic. 
MARIA JOSE CALDERON, DNI 23.911.731, CUIL 27-23911731-2, en adelante “LA 
CONTRATADA”, con dom icilio en calle  Peredo  n° 568 -Dpto 4- B° Güem es , de la 
ciudad de Córdoba Capital, se conviene en celebrar el presente Cont rato que se 
reg irá por las cláusulas que a cont inuación se expresan:  
 


PRIMERA: La Universidad cont rata a la Licenciada MARIA JOSÉ CALDERÓN, qu ien 
acepta,  para realizar tareas de apoyo técn ico en la Secretaría Académ ica de la 
Facultad de Ciencias Sociales,  
 


SEGUNDA: El presente cont rato tendrá vigencia ent re el d ía 1º de  Ag ost o de 2020 y el  
31 de ju l io  de 2021, con una carga horaria de t rein ta (30) horas sem anales de lunes a 
viernes; y caducará de p leno derecho en la fecha ind icada sin  necesidad de 
not ificación alguna, no pudiendo in terpretarse que la prolongación eventual en la 
prestación de los servicios im porte una prórroga o renovación del presente. Sin  
perju icio de ello, la Universidad se reserva el derecho de rescind ir ant icipadam ente 
el cont rato, con el solo requisito de not ificar expresam ente con t rein ta (30) d ías 
corridos de antelación. Tal rescisión ant icipada no generará derecho a 
indem nización alguna.  
 


TERCERA: LA CONTRATADA percib irá m ensualm ente com o rem uneración ún ica, la 
sum a de pesos …Cuarent a m i l  t rescient os d iez con 40/100($ 40.310,40) durant e 
los m eses de   Ag ost o 2020  y Ju l io  2021, a la que se le efectuarán descuentos. La 
rem uneración pactada está su jeta a las previsiones de la Ley de rég im en de 
Equilibrio Fiscal Nº 25.453, sus norm as com plem entarias y reg lam entarias. 
 


De la ret ribución m ensual pactada, en su totalidad será atendido por  recursos prop ios, 
Área Adm in ist rat iva Cent ral (Sede Ciudad Universitaria) se hará cargo de los 
porcentajes correspondientes a los aportes personales y las cont ribuciones 
pat ronales  
 


CUARTA: Salvo en lo aquí pactado, la presente relación de em pleo se reg irá por la 
norm as convencionales del CCT-366/06 ap licab les al personal de las un iversidades 
nacionales, y por las norm as legales que de ello se deriven. Asim ism o será de 
ap licación la leg islación vigente en m ateria de seguridad social y provisional. 
 


QUINTA: Las partes dejan constancia que la presente cont ratación no reviste 
estab ilidad en razón de que los fondos con que se abona la rem uneración pactada 
no proceden del subsid io que aporta el Estado Nacional para el funcionam iento de 
las un iversidades nacionales (art ícu lo 58 de la Ley 25.421), sino de fondos propios 
cuya recaudación no está garant izada m as allá del período por el cual se efectúa la 
presente cont ratación. - Las erogaciones derivadas del presente cont rato serán 
atendidas con fondos provenientes de los Recursos Propios del Cent ro de Estud ios 







Avanzados (Fuente 12, Dependencia 69). - En con t rá n d ose  e st a  con t ra t a ción  
su p e d it a d a  a  la  e xist e n cia  d e  los re cu rsos con   los cu a le s se  solve n ta  la  m ism a , la  
CO NTRATADA se  a vie n e  a  q u e  e st e  con t ra to p u e d a  se r su sp e n d id o o d ire ct a m e n te  
re scin d id o, sin  d e re ch o a  in d e m n iza ción  d e  n in g u n a  ín d ole , e n  ca so d e  la  fa lt a  d e  
e sos fon d os e con óm icos e n  form a  tot a l o  p a rcia l, p or d isp on e rse  su  u so p a ra  ot ros 
fin e s, o  p or cu a lq u ie r ot ra  ca u sa  q u e  d e cid a  la  a u torid a d  q u e  d isp u so la  con t ra t a ción . 
 


SEXTA:  LA CONTRATADA, en razón de acceder por sus tareas encom endadas a 
“in form ación confidencial” prop ia de la Dependencia que la cont rata, que resulta de 
esencial valor para ésta, se com prom ete a respetar y cum plir la presente Cláusula. 
Dent ro de sus ob ligaciones com o cont ratada, su relación con la Universidad tam bién 
se basa en la fidelidad, confianza y seguridad respecto a toda “in form ación 
confidencial” a la que accediere. 


Durante toda su relación cont ractual con la Universidad, y aún luego de ext inguida, el 
CONTRATADO se com prom ete expresam ente a no ut ilizar, n i t ransferir, n i publicar, 
n i revelar, ya sea d irecta com o ind irectam ente, todo t ipo de “in form ación 
confidencial” a la que hubiera ten ido acceso u obten ido en razón por sí o a t ravés de 
las terceras personas afectadas al servicio, con m ot ivo de la ejecución de sus 
ob ligaciones em anadas del presente cont rato, salvo que así lo requiriera su 
com et ido o que la UNIVERSIDAD lo hubiera autorizado expresam ente para hacerlo.- 


Cualqu ier incum plim iento o inobservancia a esta Cláusula, im plica en especial la 
violación de las proh ib iciones previstas en el art ícu lo 13º, apartados a), b), e) del CCT-
366/06. Asim ism o declara conocer el art ícu lo 12 (deberes), apartados a), b), d), f) y g) 
del m ism o Convenio. 


En el supuesto que la CONTRATADA, quebrante esta cláusula, será pasib le de las 
acciones adm in ist rat ivas, civiles y penales a las que tuviera derecho la 
UNIVERSIDAD, la cual podrá solicitarle a aquel las m edidas de hacer y/o de no hacer 
necesarias para reparar su incum plim iento. 


LA CONTRATADA declara conocer la Ley 24.766. 
Se ent iende por “in form ación confidencial” la que puede presentarse bajo+cualqu ier 


form a, incluyendo –aunque no exclusivam ente- in form ación escrita, im presa o 
em it ida por vía elect rón ica, datos, p lanos, d iseños, fotografías, d ibu jos, procesos, 
patentes, especificaciones, m uest ra de un producto, protocolos, form ulas, 
com posiciones, in form ación técn ica, conocim ientos técn icos, desarrollo o 
fabricación de técn icas, in form es, estud ios, in form es de consultores, secretos de 
fabricación, preform as y ot ra in form ación financiera y com ercial, m odelos y 
program as de com putadoras, cont ratos, configuraciones y d iseño de p lanta, datos 
sobre funcionam iento de la Dependencia cont ratante y la UNIVERSIDAD u ot ro t ipo 
de in form ación, m aterial o docum entación de cualqu ier índole o naturaleza y en 
cualqu iera de sus form as relacionadas con el contexto de este cont rato y que incluya 
cualqu ier nota, cálcu lo, conclusión, resum en, base de datos en com putadora, 
m odelado por com putadora u ot ro m aterial derivado o producido total o 
parcialm ente a part ir de la “In form ación Confidencial”. 
 


SÉPTIMA: LA CONTRATADA  declara conocer que su relación con la UNIVERSIDAD 
finaliza en la fecha prevista en la Cláusula Segunda y se com prom ete a no invocar un 
derecho de estab ilidad que no t iene al m om ento de suscrib irse el presente, n i 
adquiere en virtud del m ism o o sus eventuales renovaciones. 
 


OCTAVA: LA CONTRATADA pondrá en conocim iento toda ocupación, em pleo o 
act ividad pública o privada que haya ejercido o ejerza, aún encont rándose en goce 
de licencia de cualqu ier t ipo, con  el Estado Nacional, los Estados Provinciales, 
Municipales, Organism os descent ralizados y/u  Organism os In ternacionales, com o 
así tam bién los beneficios provisionales que perciba. Esta declaración se hará con los 







alcances de declara ción  ju ra d a . De  re su lt a r fa lsa  e st a  d e cla ra ción  o si t a le s 
a ct ivid a d e s re su lt a n  in com p a t ib le s a  ju icio d e  la  UNIVERSIDAD, p od rá  é st a  re scin d ir 
e l p re se n t e  con t ra to, re se rvá n d ose  e l d e re ch o a  a ccion a r le g a lm e n te , si d e  t a l 
viola ción  p u d ie ra  su rg ir u n  d a ñ o o p e rju icio. 
 


NOVENA: Por cualqu ier d iferendo derivado del presente cont rato las partes se 
som eten en form a expresa a la jurisd icción de los Tribunales Federales de la ciudad 
de Córdoba y fijan los sigu ientes dom icilios especiales: a) La UNIVERSIDAD en Av. 
Haya de la Torre s/n , Pabellón Argent ina, 2do. Piso, Ciudad Universitaria, Córdoba; y 
b) LA CONTRATADA, con dom icilio en calle, Peredo  n° 568 -Dpto 4- B° Güem es , de 
la ciudad de Córdoba Capital. 


En prueba de conform idad se firm an tantos ejem plares de un m ism o tenor y a un solo 
efecto com o partes del presente cont rato, en la ciudad de Córdoba, a 
_________________ días del m es ______________ de del año dos m il  vein te.-   
 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Contrato


Número: 


Referencia: contrato modelo Calderon Maria Jose


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2020-00066153-UNC-SGI#AGI

		numero_documento: IF-2020-00066153-UNC-SGI#AGI

		fecha: Viernes 3 de Julio de 2020

				2020-07-03T13:58:19-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2020-00066153-UNC-SGI#AGI

		Numero_1: IF-2020-00066153-UNC-SGI#AGI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Jorge Oses

				2020-07-03T13:58:25-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Informe de Firma Conjunta


Número: 


Referencia: Calderon Informe Presupuestario Contrato


 
Córdoba, 14 de Agosto 2020 .


 


INFORME SOBRE LA FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA


(Art.4, Inciso b),de la Ordenanza H.C.S N° 05/2012)


 


Nombre y Apellido: MARIA JOSE CALDERON • Legajo: 52.856


 


Tipo de contrato: Contrato Nodocente de Retribución Única (con relación de empleo público).


 


Función: tareas de apoyo técnico-administrativo en la Secretaria Académica de la Facultad de
Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba


 


Monto mensual y Total de Contratación


 


 Período de Contratación: 01 de Agosto de 2020 hasta el 31 de Julio de 2021.


 


 Retribución Mensual y Retribución Total:


 


Retribución 120 Horas







mensuales Total FCS CEA CU


Retribución única mensual $50.226,76* $25.967,65** $24.259,11***


(*) Incluye contribución Patronal


(**) Equivalente al monto neto del mes de Enero de 2020


(***) Incluye: Paritarias 1er semestre 2020 + Aporte Personal + Contribución Patronal


 


  
RETRIBUCION PERIODO Total FCS
Retribución única mensual Ago a Dic 2020 $201.552,00
SAC 2020 (2do. Semestre) $16.796,00
SUBTOTAL $218.348,00
Contribución Patronal $53.713,61
Retribución Única Total del Período 2020 $272.061,61
Retribución única mensual Ene a Julio 2021 $282.172,80
SAC 2021 (1er. Semestre) $20.155,20
SAC 2021 (2do. Semestre) Proporcional $3.359,20
SUBTOTAL $305.687,20
Contribución Patronal $75.199,05
Retribución Única Total del Período 2021 $380.886,25
TOTAL $652.947,86


 


 Fuente y especificación:


(**) Recursos Propios del Centro de Estudios Avanzados.


(***) Recursos provenientes de la sede Ciudad Universitaria de la Facultad de Ciencias Sociales
y/o del Programa de Fortalecimiento Institucional (PROFOIN).


 


 Aclaraciones:


 


Existen disponibles, recursos presupuestarios para financiar dicha
contratación, con la salvedad de realizar las previsiones oportunas en lo que
respecta al periodo 2021.


 


CAC


 







Con lo informado, PASE a la Secretaría de Coordinación – Asesoría Legal a sus efectos.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 25 de Agosto de 2020

		numero_documento: IF-2020-00124393-UNC-SAD#FCS

				2020-08-14T13:41:07-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Carlos Clavaguera

		cargo_0: Jefe de Departamento

		reparticion_0: CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-08-25T13:01:18-0300

		GDE UNC





		usuario_1: ivone rosana aguilera

		cargo_1: Directora de Area

		reparticion_1: Área Económica Financiera Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-08-25T13:28:39-0300

		GDE UNC





		usuario_2: Miguel Tomaino

		cargo_2: Secretario Administrativo

		reparticion_2: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-08-25T13:28:45-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 2 de Septiembre de 2020
	numero_documento: RD-2020-305-E-UNC-DEC#FCS
		2020-09-02T10:42:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-02T11:24:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-02T11:25:04-0300
	GDE UNC




